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folytatás a 4. oldalon

Kányádi Sándor:
Jön január

Porka havak esedeznek,
sopánkodnak a verebek.
Jegenyefán ócsárolják
Januárt a zajgó csókák.

De Január rá se ránt a
fákon csárogó csókákra,
sem a tetőn dideregve
siránkozó verebekre.

Azért van a csűrön cserép,
bújjon alá, aki veréb
s a füstölgő kémény mellett,
aki csóka, melegedhet.

Jön Január, megy Január,
kinek-kinek kedvébe jár,
szánkót csusszant, ródlit lódít,
gyermekekkel hógolyózik.

A kucsmáján, lám, mit látok,
egy korai hóvirágot.
Sorra sétál minden házat,
s boldog újévet kívángat.

Az élet kovácsolt lánca

 Amikor az új esztendőről beszélgetünk a gyerekekkel az iskolában, mindig
felteszem a kérdést, hogy mit is kívánunk egymásnak az új esztendőben?
Amíg választ kapnék, viccesen megjegyzem, remélem, nem azt kívánjuk,
hogy: "ha az én kecském megdöglött, dögöljön meg a tiéd es".

 De aztán jön a válasz, hogy az új esztendőben minden jót kívánunk egy-
másnak. Természetesen, egy ilyen sima válasszal nem elégedünk meg, és
kezdjük bontogatni, hogy mire is volna szükségünk az új esztendőben, és ér-
dekes, hogy a gyermekek ajkáról is az egészség , a békesség, a szeretet hang-
zik el először. És milyen igazuk is van, mert egyre jobban beigazolódik az
élettapasztalatból jött mondás: ha egészséged van, akkor mindened van. Vi-
szont itt derül ki az is, milyen szövésű ember vagy, hogy amikor az élet meg-
próbáltatásokat gördít utadba, el tudod-e fogadni zúgolódás nélkül, vagy egy-
re bizonygatod magadnak, hát én nem ezt érdemeltem az élettől. Pedig a hívő
ember tudja, hogy ha az élet megpróbáltatásokkal látogat meg, a jó Isten erőt
is ad annak elviselésére.

 A békességről és a szeretetről hosszasan lehet elmélkedni, de azt minden-
képpen elmondhatjuk, hogy ez az a két dolog, amely az életünk, a család két
legfontosabb tartópillére, ha ez létezik otthonainkban, újra le tudjuk győzni az
akadályokat, mert számíthatunk egymás segítségére és ugyanakkor egymás
vigasztalására is.

 Aztán felcsillantom a gyermekek előtt, hogy mit is jelent az új évben,
hogy: bőséget, jó időjárást. Próbálom elmesélni, hogy amikor nem volt meg
ez a bőség, ami most van, mennyire fontos volt a szántás-vetés, a kenyérgabo-
na (a búza) megtermelése és tárolása a szúszékban (nagy ládákban), amely
egy egész évre biztosította a család létfenntartását, élelmezését. Azt is tudjuk,
hogy az új év az nem azt jelenti, hogy minden új lesz, hiszen hányféle dolog
van, amelyeket éveken át cipelünk magunkkal, de reménykedünk, hogy az új
évben, ha csak egy kicsit is, de jobb lesz számunkra.

 Sokszor elgondolkodok magamban, hogy a jó Isten megteremtette ezt a
csodálatos világot, amelynek középpontjába a családot helyezte. A család fel-
építését úgy képzelem el, mintha a jó Isten minden család jelképéül készített
volna egy erős, jól megkovácsolt láncot, amelynek minden láncszeme szoro-
san kapcsolódik egymáshoz, és amelynek két legfontosabb része a nagy kari-
ka és az akasztó, amely egymásba kapcsolódva teszi életerőssé a család lán-
cát. Igen, a karika és az akasztó a két szülő, a láncszemek pedig a család tag-
jai, a gyermekek.

 Az élet lefolyása teljesen hasonló a lánc életével, hiszen sokáig, évtizede-
kig minden akadályt kibír a lánc, rángathatják, hurcolhatják, bármilyen kötés-
re felhasználhatják, ő bírja, ő mindennek ellenáll.

 Aztán, ahogyan az életben is tapasztaljuk, a sok nehézség, megpróbáltatás
kikezdi a láncot, és egyszer csak, bármennyire védik is egymást a láncsze-
mek, elpattan egy láncszem, kiesik egy karika vagy az akasztó az addig el
nem szakíthatónak vélt láncból, és hiányos lesz a lánc. A megmaradt láncsze-
mek fájdalmasan feljajdulnak, kínosan könnyeket hullatnak az elveszett lánc-
szemért, de aztán újból egymásba kapaszkodnak, talán még szorosabban, erő-
sebben, és, ha nehéz is, próbálják pótolni a hiányzó, elveszett láncszemet. És

ITT A
FARSANG,
ÁLL A BÁL...

 



LÖVÉTEI KIÁLTÓ                                        2018. JANUÁR                                           2. oldal 

    

Adományozók
 a Tájház részére 2017-ben

András Erzsébet - Székelyudvarhely
Márton Anna - Lövéte, 661. szám
Balázs Anna - Lövéte, 30. szám
Golicza Zoltán - Magyarország, Budapest
Lázár Mózes - Magyarország, Budapest
András Domokos - Lövéte, 1082. szám

KIVONAT

a 2018 januárjában tartott tanácsgyűlés
jegyzőkönyvéből

A gyűlésen 12 testületi tag vett részt, a gyűlést vezető
elnök ismertette a napirend-tervezetet az alábbiak
szerint:
- Előterjesztés a költségvetési hiány lefedésének jó-
váhagyására,
- Előterjesztés a 2018. január 1-től alkalmazandó fi-
zetés jóváhagyására vonatkozóan,
- Előterjesztés a 416/2001 számú törvény értelmében
a közösség javára elvégzendő munkák jóváhagyására
vonatkozóan,
- A helyi tanács 31/2017 határozatának módosítása,
- Határozatjavaslat a DC26-os községi út modernizá-
lására vonatkozó finanszírozási szerződés visszavo-
nására,
- Kérések és más problémák megvitatása.
A jelenlevők egyetértettek a napirend-tervezettel.

Az első napirendben szereplő előterjesztést a könyve-
lőnő ismertette, amelyből kitűntek a költségvetési hi-
ány lefedésére vonatkozó törvényes előírások, vala-
mint annak a szükségessége.
Az előterjesztés megvitatása után a jelenlevők jóvá-
hagyták a költségvetési hiány lefedésére vonatkozó
határozatjavaslatot.

A 2018. január 1-től alkalmazandó fizetés jóváha-
gyására vonatkozó előterjesztést a polgármester is-
mertette. Ismerve, hogy az országos minimálbér
2018. január 1-től emelkedett, valamint a befizetendő
társadalmi és egészségügyi  biztosítási járulék is, ez
maga után vonta a fizetésemelés szükségességét. Az
erre vonatkozó törvényes előírásokat alkalmazva szá-
mítódott ki az alkalmazottak fizetése.
Az előterjesztés megvitatása után a jelenlevők jóvá-
hagyták a határozatjavaslatot.

A 416/2001 számú törvény értelmében szociális se-
gélyben részesülő személyek által a közösség javára
elvégzendő munkák jóváhagyására vonatkozó előter-
jesztés tartalmazta azokat a munkákat, amelyeket a
fent megnevezett személyek kell, hogy végezzenek.
Az előterjesztés megvitatása és az elhangzott javasla-
tok figyelembe vétele után a jelenlevők jóváhagyták a
határozatjavaslatot.

A 31/2017 számú határozat a község csatornázási
munkálataira vonatkozó finanszírozási szerződés
visszavonására vonatkozik. A fenti határozat módosí-
tása azért szükséges, hogy a szerződésben szereplő
összeg módosult az áfa (TVA) csökkentése miatt.

A DC26-os községi út modernizálására vonatkozó fi-

nanszírozási szerződés visszavonása azzal magyaráz-
ható, hogy a munkálat el van végezve, és az újabban
leadott pályázatok elbírálásánál egyik feltétel, hogy a
pályázatban szereplő munkálatokra nincs finanszíro-
zási szerződés, vagyis befejezetlen munkálat.
A fent említett két határozatjavaslatot a jelenlevők jó-
váhagyták.

A kérések és problémák megvitatása keretén belül a
polgármester ismertette a község általános rendezési
tervének (PUG) elkészítésével kapcsolatos lépéseket.
A szakbizottság elemezte a lakosság által letett kéré-
seket, javaslatokat a terv módosítására vonatkozóan,
és ezeket figyelembe véve szükséges lenne a belterü-
let növelése.
Ezzel kapcsolatosan javaslat hangzott el, hogy ponto-
sítani kell a megengedett módosítás nagyságát, lehe-
tőségét és szükséges jóváhagyásokat, avizokat és ha-
táridőt.
Egy másik kérdés, hogy az Orbán Imre kérésének
megoldására milyen lehetőség van.
Válasz: még nem találtunk megoldást.
A pósfalusi malom felé vezető útnál levő híd helyze-
tével kapcsolatosan felmerült problémák megbeszé-
lése során a polgármester ismerteti, hogy helyszínen
megnézték, hogy a hidat tartó gerendák le voltak tör-
ve, és nem tartották azt, és árvíz esetén akadály lett
volna, és azért volt megengedve, hogy kiszedhetik.
Kérdés hangzott el, hogy az akácosnál az úton a tám-
fal kijavítása be van-e fejezve. Válasz, hogy nincs,
csak az időjárás miatt van leállítva ideiglenesen.
Javaslat hangzott el, hogy szükséges lenne a borvizek
elemzése, hogy megfelelőek-e fogyasztásra.
András Helén kérését - amelyben kéri közterület
használatát virágárusításra - tárgyalva a testület azt a
döntést hozta, hogy a közterület-használatra megálla-
pított taxát ki kell közölni az árusoknak, és kijelölni,
hogy mekkora területet használhatnak, és ki kell je-
lölni, hogy hol árulhatnak, az általa használt terület
árulás után maradjon tisztán.
A testület döntése az, hogy közterületet lehet hasz-
nálni virágárusításra a fent említett feltételek mellett.

      Gyűlést vezető elnök,               Jegyző,
              Egyed Lajos                  Miklos Ida
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Farsang, akkor koros bálok

 Lövétén - mondhatjuk - egyedülállók vagyunk
abban, ahogyan a koros bálokat megtartjuk. Se-
hol ekkora pompával, hálaadó szentmisével, ha-
lottakra való megemlékezéssel és ünnepi műsor-
ral nem ünnepelnek az egyidősek, amikor kerek
számhoz érkeznek életükben. Nemcsak mi, de
nagyszüleink, és még addig dédszüleink is meg-
tartották, de csak az 50 éves bált. Mi nem csak a
kerek számokat, de az 5-ös évfordulókat is meg-
ünnepeljük. És vannak olyan korosztályok is,
akik jól érzik együtt magukat, s csak egy kis mu-
latságra, farsangban összeülnek. Milyen jó az
összetartó erő, nem a széthúzás.

 Amiről most írni szeretnék, az az ünnepi mű-
sor, amit a korosok, a 18, 25, 30, 40, 50 és még
sokszor a 60 évesek is megtanulnak, és sok siker-
rel bemutatnak. Valamikor fiatalkoromban sok
kulturális előadás volt a népházban. Népi táncs-
csoportok (Vásárhely, Udvarhely stb.), színda-
rabok hivatásos és nem hivatásos színészekkel,
szereplőkkel, verses előadóest, zenés műsorok,
nagyon sok volt, szinte minden hétre jutott vala-
mi, téli időszakban főleg.

 Hogy állunk ma a kultúrával? A TV-ből meg
az internetről lopkodott előadások betöltik-e azt,
amit az élő előadás jelent. Szerintem nem. Ezért
utaznak, akik tehetik, közeli városokba, ahol élő
előadást hirdetnek. Most térek a lényegre: egy
koros báli műsoron az ember élő adást látva fel
tud töltődni. Hallhat szép verseket, zeneszámo-
kat, énekeket, jeleneteket, táncokat. Ne felejtsük
el azt sem, hogy az összekötő szöveg is igénye-
sen, idézetekkel van fűszerezve. S ami a legszebb
benne, fiaink, lányaink, unokáink vagy mi ma-
gunk vagyunk szereplők, akiknek sikeréért egy
egész faluközösség szurkol.

 A jó Isten éltesse az idei korosokat, az idősek-
nek békés öregkort kívánunk, a fiataloknak pedig
azt, hogy érjék meg ők is a vén kort egészségben.

Fazakas Ágnes

Középajta, 2017. XII. 18.
Kedves Kiáltóm!

 Ismét tollat ragadtam, mert írnom kell. Igen bizony.
 Kellemes meglepetés ért bennünket a tegnap. Élettár-

sam, aki két hete tért haza a marosvásárhelyi szívkórház-
ból, lábadozik. Őt jöttek meglátogatni. A látogatók pedig
Lövétéről jöttek, s ez már nekünk több, mint vasárnap.

 A tarisznyákból sok minden előkerült. Az üvegek szil-
va meg vackor illatot, a harapnivalók házikenyér meg há-
zi tej ízét hozták.

 Mindezeket persze sorba kóstolgattuk. Én eközben úgy
éreztem, hogy itt van velem az a Kis-Homoród menti
nagyközség. Az bizony.

 Asztalbontás után mi, férfiak sétára indultunk,
falunézni. Az egyháztanács épülete előtt megállítottam
vendégeimet:
-  Ide nekem be kell lépnem!
Tanácsülés folyt, s nekem ott jelen kellett volna lennem.

 Benyitottam, s már kaptam is a fejmosást a tanácstag-
októl. A lelkipásztor hallgatott, tudta, hogy megérdem-
lem. Mikor szóhoz jutottam: - Lövétei kedves vendégeim
vannak! Az esperes úr ilyenformán engesztelt:
-  Engedjük meg a távolmaradást, mert számára Lövéte a
legszebb emlék. Így igaz…
-  Akkor menjen - suttogták a jelenlévők. Mi szemlélőd-
tünk tovább.

Tisztelettel,
 Simon Áron

Ui. Fogadjátok karácsonyi és év végi ünnepekhez illő jó-
kívánságaimat, szeretettel!

 Simon

Fotó: Márton EmiliaFotó: Szikszai Orsolya

Fotó: Mihály Ani
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folytatás az 1. oldalról

György Emőke
Templom

Léleklakhely, védőbástya,
A templom az Isten háza.
Fontos pillanatainkban,
Eljövünk Istenben bízva.

Ahogy Jézust bemutatták,
Csecsemőként megáldották.
Létünket a keresztséggel,
Kötelék legyen az éggel.

Kisgyermekként szentáldozás,
Bűneinktől feloldozás.
A bűnbánat csendben eljött,
Az oltáriszentség előtt.

A bérmálás szentségében,
Eljött szentlélek képében.
A kegyelem s ránk szállott,
A kétség lelkünkből mállott.

Mikor megtaláljuk társunk,
Véget ér a vándorlásunk.
Vár a házasság szentsége,
Család, gyerekáldás, béke.

Szép hálaadás a mise,
Lelki táplálék az ige.
Betegeknek vigasztaló,
Az árváknak marasztaló.

Templomból indultunk útnak,
Az út végén itt búcsúznak.
Tőlünk mind, akik szeretnek,
Csak a harangok zengenek…

Léleklakhely, védőbástya,
A templom az Isten háza.
Fontos pillanatainkban,
Eljövünk Istenben bízva…

2015.

az élet itt teszi újból próbára a láncot, mert, habár egy
kicsit rövidebb is lett, de közösen összefonódva, ha
recsegve-ropogva is tovább kell bírni a harcot a meg-
próbáltatások leküzdéséért. Amíg egyben van a lánc,
nem is gondolunk arra, hogy valamikor elszakítható
lesz, de mihelyt elpattan egy láncszem, abban a pilla-
natban ráeszmélünk, hogy milyen fontos is volt szá-
munkra.

 A soha el nem felejthető Albert atya mondotta,
hogyha nem szemlélődni mész egy temetésre, hanem
szívből átéled a család fájdalmát, és részvéttel vagy

irántuk, akkor minden temetés alkalmával tanulhat az
ember, hogy hogyan tovább, melyek azok az "érté-
kek", amelyeket menteni kell, amíg még lehet.

 Kívánjuk mindenki számára, hogy adjon a jó Isten
egy elviselhető, boldog új évet, védjük a  családot,
védjük a meggyengült láncszemeket, és amikor el is
pattan valamelyik kapocs, a megmaradt szemek gör-
csösen kapaszkodjanak egymásba, mert lehet, hogy
még nagyobb terhelést kell kibírjanak az elkövetke-
zendőkben, és ezt csak a jó Isten segítségével tehetik
meg, akinek a pártfogását kérjük egész életünkre.

Lázár Béla

Idézetek tanulóknak, szülőknek, pedagógusoknak
Összeállította: Bencze Edith szociálpedagógus,

iskolai tanácsadó

"A szülőknek nem az a dolguk, hogy eltüntessék gyermekeik útjából az aka-
dályokat, hanem hogy adjanak nekik egy jó térképet." (M. J. Brown)
"A gyereknevelés és tanítás során az a legfontosabb, hogy egy gyerek mindig
tudja, akkor is szeretik őt, ha nem tökéletes, és hogy ezen képes javítani. Ez
olyan bizalom a felnőtt részéről, amit minden korú gyerek megérez. Hogy
hisznek benne. Tévedhet és hibázhat. Nem kell tökéletesnek lennie. A világ
sem az." (Tari Annamária)
"Az, aki szorgalomra szoktatja gyermekeit, jobban gondoskodik róluk, mint-
ha vagyont adna kezükbe." (Richard Whately)
"Az álmok egy tanítóval kezdődnek, aki hisz benned, aki noszogat, ösztökél
és fölsegít a következő lépcsőfokra, miközben meg-megbökdös egy hegyes
pálcával, melyet úgy hívnak: igazság." (D. Rather)
A tanítók csak az ajtót nyitják ki, belépned neked kell.
"Azért vagyok pedagógus, hogy a természetnek nyers gyémántját szép vi-
gyázattal csiszoljam kristályba." (Németh László)
"Nincs még egy munka, ahol ennyi a kudarc, hiábavaló erőfeszítés, de ilyen
sok siker, ennyi ajándék, kellemetlen és kellemes meglepetés éri az embert.
Nincs munka, amely ennyi azonnali sikerrel kecsegtet, és nincs egyetlen
munka sem, amelynek a valódi hasznát csak évek, esetleg csak évtizedek
múlva láthatjuk."
Ha az ember életében elültet egy fát, felnevel egy gyereket vagy megír egy
könyvet, már nem élt hiába. (ókori indiai bölcsesség)
"Két dolgot adhatunk gyermekeinknek: gyökereket és szárnyakat!" (Köz-
mondás)
A diák, míg tanul, nem méltányolja a tanárait. Csak később, amikor már töb-
bet tud a világról, érti meg, milyen sokkal tartozik azoknak, akik nevelték."
(Darren Shan)
 "Ne várjunk mindent az iskolától. Az iskola nem taníthat meg mindenre, ami
az élethez szükséges. Lássunk magunk is a dologhoz..." (Kodály Z.)
"Sok segítséget kaphatsz sorsodban a körülményektől, barátoktól, tanítóktól,
de gondjaidat végül mégis magadnak kell megoldanod." (Szepes M.)
"Minden felnőtt volt egyszer gyerek, és felnő majd az új gyereksereg.
Többet, s jobban törődjetek velünk, mert eljön majd a nap, amikor mi is fel-
növünk." (Bródy János)
 "Kezedbe teszem a Könyvet, hogy vezessen a sűrű ködben.
Kezedbe teszem az átlátszó kristályt, hogy lásd a szépet, keresd a tisztát!
Kezedbe teszem a gyertyalángot, világíts annak, aki bántott!
Kezedbe teszem a szőtt takarót, takard be az árván fázót!
Kezedbe teszem a fénylő kulcsot, hogy meleg legyen és várjon az otthon.
Indulj hát, s hívd magaddal a gyerekeket, hogy kezükbe tehesd a szeretetet!"
(Róth Márta)
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A számítógép hasznossága és ártalmai

A mai modern korunk egyik, szinte nélkülözhetetlen eszköze a
számítógép. Mindannyian, többé-kevésbé, be kell engedjük az éle-
tünkbe. Azonban, mint minden más eszközt, tőlünk függ mire és
hogyan használjuk. Ennek függvényében lehet hasznos vagy káros
számunkra.
Legfőbb hasznossága az elérhető információk  végtelen tárháza és
a kapcsolattartás.

 Nagyon sok információt  megtalálunk a világhálón, amire
szükségünk van, hasznos a különböző anyaggyűjtéseknél. Ugyan-
akkor nagyon sok minden van, amit nem találunk, vagy nem úgy
találjuk meg, ahogyan nekünk szükségünk lenne rá. Biztosan is-
merős érzés többségünk számára az időpocsékolás miatti dühön-
gés, amikor rengeteg fölösleges információn "átnavigáltunk", s
mégsem találtuk meg, ami nekünk valóban fontos és szükséges.
Ugyanakkor, ha megfelel is számunkra az információ, fontos,
hogy kontrolláljam a megbízhatóságát, utánanézzek más források-
ból is. Sokan vannak, akik mindent elhisznek, letöltenek, és kész
tényként használnak abból, amit a "netten" találnak, de ebbe a hi-
bába nem szabad beleesnünk. Fontos, hogy legyen egy megfelelő
alapismeretünk és önismeretünk, ha számítógép előtt próbálunk
információkat szerezni, hanem úgy járunk, mint a "szomszédasz-
szonyos kávépartin", vagyis: "Biztos igaz, mert a szomszédasz-
szony is így mondta!". Ebbe a "csapdába" nem szabad belesétál-
nunk. Ha a világhálón bármit is keresünk, találunk, mindig legyen
a vezérelvünk: "Kontrolláljam, ellen őrizzem az információ ere-
detét, megbízhatóságát, gondoljam át, illesszem be ismereteim
rendszerébe, kapcsoljam a tapasztalataimhoz!".
Egyik nagyon veszélyes dolog, ha néhány tünetből pl. megállapí-
tom, hogy milyen betegségem van, esetleg gyógyszert is találok rá,
persze használom is. Vagy, ami ugyanilyen káros, minden butasá-
got bebeszélek magamnak, gátolva ezzel a gyógyulásom.
Másik nagy veszélyforrás, főképp a gyerekekre nézve, hogy kevés
információval rendelkeznek valamilyen témáról, vagy szellemi-
leg, lelkileg még nem érettek rá (pl. párkapcsolat, szexualitás), és
töméntelen információt (ugyanúgy hasznosat is, mint károsat)
kontroll, felkészültség nélkül magukba szívnak. Ennek nagyon
rossz végkifejletként "sokk"- hatása is lehet, de semmiképpen nem
jó, sőt személyiségkárosító hatású az, ha kellő alapismeret hiányá-
ban, személyiségünknek, korunknak nem megfelelő információkat
akarunk feltárni.

 Egy másik nagy előnye a modern technika által kitárt világnak
a gyors kommunikáció, kapcsolattartás. Nagyon jó dolog, ha vala-
kinek sok barátja, sok ismerőse van, de itt is igaz a mondás, mely
szerint "A jóból is megárt a sok!", vagyis a "sok az sokk". Gondol-
junk itt is a csevegésekkel eltöltött, sokszor fölösleges időpocsé-
kolásokra, a gép előtt eltöltött órák után jelentkező fejfájásra, hát-
fájásra, begörcsölt nyak- és hátizmokra. Nagyon fontos az időnk-
kel, egészségünkkel is, a barátokkal, ismerősökkel is "okosan
gazdálkodni"!  Könnyen belesétálhatunk abba a csapdába, hogy a
közösségi oldalakon olyan információkat adunk ki magunkról,
amit nem biztos, hogy mindenkinek tudnia kell, mert lehet, hogy
vannak olyan társaink, akik visszaélhetnek a rólunk szerzett infor-
mációkkal. S ahogyan "sok bába közt elvesz a gyermek", úgy vesz
el a sok barát közt és az "éter hullámhátán" a személyes kommuni-
káció, az igaz barátság értéke. Nagyon hasznos egy távol élő barát-

tal, barátnővel elcsevegni, de akivel lehe-
tőségünk van naponta vagy hetente talál-
kozni, adjuk meg azt az esélyt és jutalmat
önmagunk és társaink számára, hogy igé-
nyeljük, használjuk a személyes kapcso-
latot. Sokkal mélyebb, meghittebb, hite-
lesebb lesz így egy baráti kapcsolat, mint
a billentyűket pötyögtetve, betűket olvas-
va, különböző emóciós jeleket "benyom-
va", bámulva. Sok mindent tud a gép, a
technikai csodák egyre szaporodnak, ra-
bul ejtve, lenyűgözve minket, de az em-
beri lelket, a személyes kapcsolatot, a
metakommunikációs jelzéseket még ed-
dig nem tudta helyettesíteni, pótolni sem-
miféle csodaszerkezet.

 Legyünk tehát modernek, használjuk
a modern világ vívmányait, de okosan,
megőrizvén személyi értékeinket, önma-
gunkat, és értünk legyen a számítógép,
ne mi őérte, ne hagyjuk rabul ejteni ma-
gunkat, időnket, egészségünket, energi-
ánkat, személyiségünket! Ehhez fontos,
hogy megfelelő alapismerettel és önis-
merettel, meghatározott céllal tudjunk
mindig leülni a számítógép elé. A számí-
tógépes információszerzés azonban
mindannyiunk ismeretrendszerét, isme-
retfeldolgozását befolyásolja. Ennek a
hatásait nagyon fontos, hogy a felnövő

nemzedék és a nevelői társadalom is
megismerje, az ártalmak kivédése, csök-
kentése érdekében.
A következő lapszámban a digitális kor
információfelvételre, feldolgozásra való
hatásairól, következményeiről lesz szó.
Elöljáróban annyit, hogy ugrásszerűen
megnőtt az olvasás- és írási nehézségek-
kel küzdő gyerekek száma, ami jórészt a
modern világunk velejárója, a digitális
információáramlás eredménye.

Bencze Edith szociálpedagógus,
Homoródalmás

Fotó: Szikszai Orsolya
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December 16-án, szombaton mi, lövétei óvónők voltunk a
házigazdái az óvodásoknak szervezett Kiskurutty Játékta-
noda elnevezésű projekt körzeti szakaszának. Az iskolások
Kurutty versenye már senki előtt nem ismeretlen, ennek
mintájára indult el néhány éve a Kiskurutty, amit óvodás
korosztálynak készítettek a szervezők, ezért nem verseny-
nek, hanem közösségi játékprogramnak nevezik. Ez pedig
több óvodai csoport közös projektjén alapuló találkozásos
tevékenység, négytagú csapatok nevezhetnek be, melyből
kettő közép-, és kettő nagycsoportos kell, hogy legyen. A
program általános tématerve a négy őselem: levegő, föld,
tűz és víz köré szerveződik, természetes anyagokból készí-
tett egyszerű játékeszközök felhasználásával. Legfontosabb
célkitűzései: a környezetben végbemenő folyamatok megis-
merése, a fejlődés folyamatának, az ok- okozati összefüggé-
seknek felismerése, a gyerekek kíváncsiságának felkeltése a
környezet felfedezése iránt, környezetbarát magatartás ala-
kítása és egészséges életmódra
nevelés. Témája évenként vál-
tozik, idén Marék Veronika:
Kippkopp történetei voltak terí-
téken.
Úgy döntöttünk Ladó Herta
kolléganőmmel, hogy ebben a
tanévben mi is kipróbáljuk ma-
gunkat, ezért októberben bene-
veztünk a Kiskuruttyra a Sós-
kák csapatával, amit négy
ügyes lövétei gyerek alkotott a
közép- és nagycsoportból:
András Zsófia, Lázár Apor, Or-
bán Kincső és Szécsi Márta. A
benevezést követően kiderült,
hogy a fenyédi Mókuskák csa-
patával fogunk megmérettetni a
körzeti szakaszon, aminek
helyszínéül Lövétét jelölték ki.
Novemberben megkezdtük a
felkészülést, vagyis az előírt
mesék feldolgozását. Érdekes
történetek voltak, élvezték a
gyerekek, és nem mellékesen
sok információt gyűjthettek az
évszakokról, hónapokról és
azok jellemzőiről. Hamarosan
eljött a várva várt nap, megér-
kezett a fenyédi csapat, és nagy
izgalommal vártuk a boríték-
bontást, kíváncsiak voltunk a
feladatokra. Az ismerkedő játé-
kot követően a csapatoknak
megkezdődtek a próbák, és, bár
nagyon újszerűek, érdekesek
voltak a feladatok (pl. évszak-
kör készítése, falevélből tempe-
rás pogácsadíszítés, térbeli fe-

nyő díszítése kivágott formákkal stb.), időben
nagyon hosszúra nyúlt, "emberpróbáló" volt,
ezért elfáradtak a gyerekek a beiktatott szüne-
tek ellenére is. Végül a zsűri döntése alapján
minimális különbséggel a fenyédiek jutottak
tovább a megyei szakaszra, de mindenki nyert
emléklapot és a lövétei szülői egyesületnek kö-
szönhetően ajándékcsomagot is. Bár babért
nem arattunk, azért a gyerekek is, mi is gazda-
godtunk ismeretekkel, ismerősökkel, tapaszta-
latokkal, amit a jövőben kamatoztathatunk, ha
akarunk. Megköszönöm az óvónő kolléganőim
szervezésben, lebonyolításban nyújtott segítsé-
gét, a tanítónők szakmai tanácsait, az igazgató
bátorítását, a részt vevő gyerekek és szülők lel-
kes és aktív részvételét, a Szülői Egyesület
anyagi támogatását, és ezúton kívánok minden
gyereknek és felnőttnek boldog új évet!

Török- Lázár Anna, óvónő

Kiskurutty az óvodában

Fotó: Török- Lázár Anna �

Fotó: András Mónika �
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Téli versek a III. osztályosoktól Fehér a táj,
Bent meleg tea vár,
Csúszkálni lehet a járdán,
Hóban játszani lehet már.

     ( András Áron )

Itt van a tél, itt van újra,
Hull a hó az aszfaltra,
Szánkóznak a gyerekek,
Várták már a pelyheket.

( György Jázmin-Dalma )

Van nekem egy kicsi versem,
mert a telet szeretem.
Előkerül a padlásról
a téli felszerelésem:
sí, szánkó, korcsolya.
A sok gyerek öröme,
mert a hókupacban hempereghetnek.

  ( Kelemen Csilla-Mária )

Jaj, de régen volt hó,
pedig a gyermekeknek jó.
A táj csupa zúzmara,
gyertek srácok az udvarra.

( András Huba )

Itt a tél, befagy a tó,
Minden csupa hó.
Szánkóznak a gyerekek,
Hócsatáznak eleget.

( Orbán Anna-Katalin )

Esik a hó, esik,
de csak addig esik, míg le nem esik.
Szánkóznak a gyerekek,
korcsolyáznak a felnőttek.

A felhőket angyalok készítik,
a hópárnákat kislányok díszítik.
Most jött egy felhő,
jobb ha kimegyünk, Kincső !

Mire kiértünk Kincsővel
esett a hó nagy erővel.
Odakint összeegyeztünk,
hogy egy nagy hóembert építünk.

Végre elkészült a hóember,
mentünk be nagy örömmel,
mielőtt lefeküdtünk volna,
a hóember ott állt, mint egy pózna.

( Orbán Zselyke )

Itt van a tél, nagy a hó,
hóembert rak a sok lurkó,
siklik a szánkó, csúszik a jég,
a gyerekeknek ez mindent megér.

 ( György Andrea )

Az osztályba belépek,
az ablakon kinézek,
hó van a házak tetején,
jó, hogy itt van a tél.

( Balázs Csenge )

Kimegyek a természetbe,
minden csupa hó,
A madarak is fáznak nagyon
s dideregnek a hideg havon.

( Balázs Kincső )
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Fotó: Mihály Ani

Fotó: András Mónika
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kívül bármilyen más székelyruha tartozék is érdekel-
ne. Telefonszám: 0745869978 vagy 0266218856.

Eladó hétvégi ház, 10 ár területtel Szeltersz völgyé-
ben. Irányár 20000 euró. Telefon: 0036308663098,
0786146733.

Eladó mezei széna. Telefon: 0749847676.

Farsangzárás:
2018. február 8. - Maszkabál

2018. február 10. - Nősemberbál
2018. február 11. -  Székelyruhásbál
2018. február 13. - Húshagyókedd

Születések száma: 3
EGYED MILÁN, született 2017. november 2-án, az
Egyed Adrián és Hajdú Hajnal, Lövéte, 160. szám
alatt lakó szülők gyermeke,
GÁBOS ZALÁN, született 2017. november 21-én, a
Gábos Gellért és Gábos Gyöngyi, Lövéte, 1428. szám
alatt lakó szülők gyermeke,
MÁRTON DORKA, született 2017. december 20-án,
a Márton Levente és Márton Szende, Lövéte, 915.
szám alatt lakó szülők gyermeke

Házasságkötések száma:1
KELEMEN EMIL-ANDRÁS és BENCZE
ORSOLYA

Őszinte részvétünket fejezzük ki a decemberben
elhunyt személyek hozzátartozóinak:

LÁZÁR MÁRTON, Lövéte, 1156. szám, született
1955-ben

Lövétei leány és legény
(Haáz Rezső rajza, Székelyudvarhely, 1929.)

Régi idők anekdotái
Mit lehet ide vetni?
Egy tréfás erdélyi birtokos, hogy kipuhatolja a szé-
kelynek, az új gazdasági gyakornokának szakértel-
mét, kivitte birtoka legrosszabb földjére.
- No, fiam, mondja meg, mit lehet ide vetni?
- Hát bizony, uram, ide legfeljebb bukfencet és ci-
gánykereket, vegyest, hangzott a válasz.

Köszönet
András Ferenc és családja megköszöni az önkéntes
tűzoltóknak, szomszédoknak és mindazon szemé-
lyeknek, akik a tűzesetnél segítettek. Isten fizesse!

Állásajánlat
Kőműveseket és segédmunkásokat keresünk. Érdek-
lődni a 0729956447-es telefonszámon lehet.

 


